关于转发《2024 年度国家社科基金高校思想

政治理论课研究专项申报公告》的通知

校内各部门：

全国哲学社会科学工作办公室近日发布了《2024 年度国

家社科基金高校思想政治理论课研究专项申报公告》（以下

简称《公告》，见附件 1）及《课题指南》（见附件 2）。

为做好我校课题申报工作，现将有关事项通知如下：

一、请各部门认真组织学习《公告》《指南》，鼓励符

合条件的教师积极进行申报。

二、申报具体要求

（一）申报重点项目的申请人可根据《2024 年国家社会

科学基金高校思想政治理论课研究专项课题指南（重点项

目）》条目直接申报，也可结合自身研究实际和教学实践适

当修改课题名称申报。

（二）申报一般项目的申请人可对照研究专项近年课题

指南的导向、已立项课题和研究成果，着眼推动思政课建设

内涵式发展，科学拟定题目申报，避免脱离实际、简单重复

或低水平研究。重点围绕目前开设的各门思政课程教学内容、

教学方法、教学设计改革创新，中华优秀传统文化、革命文

化和社会主义先进文化与思政课相融合，学校国防教育，课

程思政教学创新，数字赋能思政课建设，思政课教学示范讲

义、创新课件、优秀案例等方面开展深入研究。

三、申请人须具备下列条件

（一）遵守中华人民共和国宪法和法律，遵守国家社会

科学基金管理规定，具有独立开展研究和组织开展研究的能

力，能够承担实质性研究工作，品行端正、学风优良。

（二）重点项目申请人需具有副高级以上（含）专业技

术职称；一般项目申请人需具有中级以上（含）专业技术职

称，或者具有博士学位。

（三）申请人可根据教学实践和研究实际自主确定课题

组。课题组成员须征得本人同意并签字确认，否则视为违规

申报。支持全国高校思想政治理论课教学展示活动特等奖获

得者、国家级课程思政教学名师等优秀思政课教师担任负责

人申报课题。鼓励中小学思政课教师作为课题组成员参与申

报，在涉及大中小学思想政治教育一体化建设相关课题中，

必须有高级职称的中小学思政课教师担任课题组成员。

四、项目申报程序

本研究专项实行网络申报，具体安排如下：

（一）申请人在线申报的同时仍需提交纸质版《申请书》

及《活页》，并确保线上线下《申请书》数据内容完全一致。

因限额申报，省级社科办将进行初审。

（二）申报人须提交《申请书》纸质版一式 2 份，《活

页》纸质版一式 4 份。电子版《申请书》《活页》及《汇总

表》发送至邮箱：178433294@qq.com，由科技开发处统一进

行审核和申请用印，截止时间 9 月 26 日，逾期不予接收。

项目《申请书》审核合格后，申报人方可进行网络填报。

（三）网络申报系统于 9 月 23 日至 10 月 9 日开放，在

此期间申报人可在国家社科基金科研创新服务管理平台

(https://xm.npopss-cn.gov.cn)以实名信息注册账号后登

录系统，并按规定要求填写申报信息（注册账号及填报申报

信息以后，均及时与科技开发处工作人员联系审核；已有账

号者无需再次注册），逾期系统自动关闭，不再受理申报。

五、联系方式：马晓玲 2135018

附件：1.2024 年度国家社科基金高校思想政治理论课研究专

项申报公告

2.选题指南（重点项目）

3.申请书

4.活页

5.汇总表

科技开发处

2024 年 9 月 10 日

https://xm.npopss-cn.gov.cn

	关于转发《2024年度国家社科基金高校思想政治理论课研究专项申报公告》的通知